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Abstrakt

Název: Určení vztahu spiroergometrického vyšetření při jízdě na rychlostní kanoi a na

klikovém ergometru.

Cíle práce: Cílem práce bylo zjistit vztah mezi vybranými funkčními ukazateli aerobní

zátěžové diagnostiky při pádlování na kanoi na klidné vodě a při klikové ergometrii horních

končetin u rychlostních kanoistů.

Metody: Pro získání dat byl využit standardizovaný stupňovaný zátěžový test ergometrie

horních končetin na klikovém ergometru a spiroergometrické vyšetření podle stejného

zátěžového protokolu při pádlování na kanoi. Při testování byl v obou případech použit

sporttester Polar RS800 a zařízení Cortex Metamax 3B. Ke zjištění vztahů výsledných

hodnot vybraných funkčních ukazatelů byla požita korelační analýza. Míra závislosti byla

určena podle Pearsonova korelačního koeficientu.

Výsledky: Celkový průměrný rozdíl mezi hodnotami naměřenými při jízdě na kanoi a při

klikové ergometrii je 2,13%. Korelační analýza prokázala silnou závislost u čtyř ze sedmi

vybraných funkčních ukazatelů: tepového kyslíku (r = 0,87), maximální spotřeby kyslíku

(r = 0,97), dechového objemu (r = 0,78) a plicní ventilace (r = 0,79). U dechové frekvence

(r = -0,02), krevního laktátu (r = -0,08) a srdeční frekvence (r = -0,28) nebyl statisticky

významný vztah prokázán.

Klíčová slova: Kliková ergometrie, terénní test, spiroergometrie, rychlostní kanoistika,

zátěžová diagnostika.

Abstract

Title: Determining the relationship of spiroergometric examination of sprint canoe

competitors while paddling and at the arm crank ergometer.

Objectives: The aim of this thesis was to investigate the relationship between functional

indicators of aerobic exercise diagnostics on sprint canoe and at the arm crank ergometr.

Methods: To obtain the data, we used a standardized stress test for arm crank ergometr. To to

measure flatwater canoists while paddling, the spiroergonomic examination with the same

stress protocol was used.The devices used during both experiments were sporttester

Polar RS 800 and Cortex Metamax 3B device. To detect the functional relationships of

measured values the correlation analysis was used.The degree of dependence was determined

by Pearson correlation coefficient.

Results: Total average difference between the values measured at arm crank ergometr and

while paddling at sprint canoe was 2,13%. Correlation analysis showed a strong

dependence in 4 of the 7 monitored fiction pointers: VO2 (r = 0,873), VO2max (r = 0,972),

tidal volume (r = 0,775) and pulmonary ventilation (r = 0,786). As for the three remaining

indicators; respiratory rate (r = -0,023), lactic acid (r = -0,08) and heart rate (r = -0,275) there

was no statistically significant difference.

Key words: Crank ergometery, spiroergometery, paddling on canoe, canoe sprint, load

diagnosis.
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1 Úvod

Rychlostní kanoistika je silově-vytrvalostní cyklický sport kladoucí velké nároky

hlavně na kondiční, technické a psychické faktory.

Hlavní část výkonu v pádlování tvoří horní polovina těla. Proto se pro zjišťování

funkčních parametrů u kanoistů často využívá kliková ergometrie horních končetin. Cílem

této práce bylo zrealizovat terénní zátěžový test při jízdě na kanoi a následně totožný

laboratorní test do „vita maxima“ na klikovém ergometru. Na základě získaných hodnot

vybraných funkčních ukazatelů potom pomocí korelační analýzy zjistit vztah mezi těmito

dvěma testy. Domníváme se, že by výsledky výzkumu mohly napomoci trenérům i

závodníkům v rozvoji vytrvalostních schopností.
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2 Teoretická východiska

2. 1 Rychlostní kanoistika

V rychlostní kanoistice je závodníkovým hlavním úkolem zdolání předem určené

vzdálenosti v co nejkratším čase. Při závodění na olympijských tratích jsou závodníci na

startu seřazeni do devíti vybójkovaných drah a zadržováni startovacím zařízením v podobě

„startovních kapes“, ve kterých mají umístěnou špičku lodi. Tyto bloky po povelech „ready“ a

následném „set“ sjedou pod vodu. Tím je zahájen závod.

Rychlostní kanoistika patří spolu s vodním slalomem ke kanoistickým odvětvím,

zařazeným do programu letních olympijských her. Snažení většiny vrcholových závodníků se

tedy směřuje k účasti na OH, ty se konají každý čtvrtý rok a závodí se zde na sprinterských

tratích (200, 500 a 1000m). Dalšími vrcholnými sprinterskými mezinárodními soutěžemi jsou

mistrovství světa, pořádané každý rok s výjimkou roku OH a mistrovství Evropy, pořádané

každý rok. Juniorské mistrovství Evropy se koná každý rok, mistrovství světa je pro juniory

organizováno každý lichý rok. Maratónské soutěže se konají každý rok. Pro seniory i juniory

jsou v maratónu organizována mistrovství světa i Evropy a to pro obě kategorie současně.

Mezi nejúspěšnější národy patří tradičně Maďarsko, Německo a Rusko. Nejvýznamnější

sportovci tohoto odvětví jsou například Němka Birgit Fischerová, Rumun Ivan Patzaichin, ale

i náš Martin Doktor (Radoň 2010).

Jako ukázkový sport byla rychlostní kanoistika na olympijských hrách představena již

roku 1924 v Paříži. Jako plnohodnotný sport byla však zařazena až o 12 let později na hrách

v Berlíně, kde tehdy Českoslovenští závodníci získali dvě zlaté a jednu stříbrnou medaili.

První olympijskou medaili pro Československo v rychlostní kanoistice získali deblkanoisté

Václav Mottl a Zdeněk Škrdlant na trati 10 000m, na jejich úspěch další den navázala

deblkanoe v obsazení Vladimíra Syrovátky s Františkem Brzákem a to vítězstvím na

kilometrové trati. Na této trati se prosadil i singlkanoista (C1) Bohuslav Karlík, který zde

dosáhl na druhý nejcennější kov (Český svaz kanoistů 2013).
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 Pravidla a s nimi i vybavení a technika pádlování se od těchto dob znatelně posunuly.

Největším skokem se zdála být změna předepsané minimální šířky lodí v roce 2001. Tato

změna umožnila závodníkům startovat na užších lodích než doposud a to sebou samozřejmě

neslo i velký zásah do techniky pádlování jak na kánoi, tak i na kajaku. Předpisy o

konstrukčních vlastnostech lodí zůstaly nezměněny až do roku 2015, kdy se mezinárodní

kanoistická federace ICF rozhodla změnit předpis o minimální hmotnosti singlkanoe

z dosavadních 16 kilogramů na 14kg. V dnešní době jsou tedy federací ICF technické

parametry pro lodě využívané při oficiálních závodech rychlostní kanoistiky stanoveny

mezinárodní kanoistickou federací ICF (2015) následovně:

Lodě K1 K2 K4 C1 C2 C4

Maximální

délka

520 650 1100 520 650 900

Minimální

hmotnost

12 18 30 14 20 30

Tabulka č. 1 Technické parametry lodí

Bezprostředně po odjetí závodu dochází k namátkové kontrole hmotnosti lodi. Pokud

by byla hmotnost lodi nižší než minimální předepsaná hmotnost, byl by sportovec, který na ní

závod odjel, diskvalifikován za nedodržení pravidel. Tyto kontroly probíhají na všech

závodech včetně maratonu, kde však mohou mít závodníci lodě lehčí než na krátkých tratích.

A sice o čtyři kilogramy.

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že se kánoe (C) od kajaku (K) velice liší. A to nejen

v parametrech uvedených v tabulce ale například také ve tvaru a provedení lodě. Kajak je o

něco nižší než kánoe. Dále je zakrytý palubou, ve které se zhruba uprostřed trupu nachází

otvor tak velký, aby se do něj vešel sedící závodník, a na zádi je instalováno kormidlo

ovládané lanky vedoucími ke kajakářovým nohám, kde jsou napojena na řídící mechanismus

ovládaný právě kajakářovými chodidly. Oproti tomu kánoe je z větší části otevřená (palubou

jsou zakryty pouze příď a záď lodi tak, aby z celkové délky 520cm bylo minimálně 280cm

nezakrytých), jelikož v ní závodník klečí na jedné noze a druhou má pokrčmo přednoženou.

Kanoe také postrádá kormidlo. Je řízena tzv. řídícími záběry. Protože se na kánoi pádluje

pádlem, které má list pouze na jednom konci žerdi, a na druhém konci má hlavičku, rychlostní

kanoista je nucen pádlovat stále na stejné straně lodi. Proto je pro udržení přímého směru

[…]


ergometru více blížila frekvenci pádlování na rychlostní kanoi. Vzhledem k faktu, že jsme

nenalezli žádnou jinou práci zabývající se vztahem laboratorní a terénní zátěžové diagnostiky

u rychlostních kanoistů doufáme, že bude tato práce i přes nízký počet probandů přínosem. A

to hlavně z důvodu, že znalost hodnot funkčních ukazatelů významně přispívá k určení

intenzity tréninku zaměřeného na rozvoj daného metabolického krytí.

46

7 Závěr

Cílem této práce bylo určit vztah mezi výsledky aerobního zátěžového vyšetření šesti

rychlostních kanoistů testovaných přímo na kanoi a na klikovém ergometru. Celkový

průměrný rozdíl mezi hodnotami naměřenými při terénním a laboratorním testu činil 2,86%.

Statisticky významný vztah (r = ≥ 0,7) byl potvrzen u čtyř ze sedmi vybraných funkčních

ukazatelů: tepového kyslíku (r = 0,87), maximální spotřeby kyslíku (r = 0,97), dechového

objemu (r = 0,76) a plicní ventilace (r = 0,79), U dechové frekvence (r = -0,02), krevního

laktátu (r = -0,08) a srdeční frekvence (r = -0,28) nebyl statisticky významný vztah prokázán.

Práce poukazuje na některé z odlišností nacházející se mezi oběma provedenými testy.

Znalost hodnot funkčních ukazatelů významně přispívá k určení intenzity tréninku

zaměřeného na rozvoj daného metabolického krytí. Vztah mezi hodnotami získanými

testováním daného souboru mohou nepochybně pomoci při tréninku speciálních

vytrvalostních schopností a vyhodnocení jeho efektu.
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Přílohy

Příloha č.1 Vyjádření etické komise
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Příloha č.2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas k výzkumu funkčních hodnot fyziologických

ukazatelů u sedmi elitních českých rychlostních kanoistů v rámci Bakalářské práce s názvem

Porovnání výsledků aerobní zátěžové diagnostiky při jízdě na rychlostní kanoi s klikovou

ergometrií horních končetin.

Cílem výzkumu je porovnání výsledků aerobní zátěžové diagnostiky při jízdě na rychlostní

kanoi a při testování na klikovém ergometru.

Od Vás se bude žádat absolvování šestiminutového testu na kanoi s postupným zvyšováním

rychlosti až do úplného maxima. Předpokládaná doba testu i se zahřátím a instalací přístrojů

je cca 20 minut. Čtyři dny poté se tento test uskuteční znovu v laboratoři UK FTVS na

klikovém ergometru. K získání funkčních hodnot fyziologických ukazatelů bude v obou

případech využito spiroergometrické Cortex Matamax 3B a sporttester Polar RS 800.

Testy budou provedeny za standardních podmínek. Jedna z využitých metod je invazivní –

jedná se o odběry kapilární krve pro zjištění hodnot laktátu, bude provádět proškolený

zdravotník z laboratoře BML UK FTVS. Všechny odběry budou prováděny standardním

postupem pro odběr biologického materiálu.

Podepsáním tohoto souhlasu potvrzujete, že jste aktuálně v dobrém zdravotním stavu

a v dobré fyzické kondici.

Rizika spojená s testováním nejsou vyšší, než je běžné u tohoto typu testů. Průběh testu se

shoduje s průběhem běžného tréninku v přípravném období (období, ve kterém bude testování

probíhat).

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Očekáváme, že nám tato práce odhalí míru podobnosti výsledků standardizovaného

laboratorního vyšetření, s výsledky tohoto vyšetření aplikovaného v terénu (přímo na kanoi).

Práce bude zpracována studentem UK – FTVS za použití odborné literatury, poznatků

získaných studiem a vlastní praxí. Získaná data budou využita a uchována výhradně pro

zpracování práce.

S celkovými výsledky a závěry výzkumu se může proband seznámit přímo v hotové

bakalářské práci.

Odměna nebude nabídnuta.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu ....................................... Podpis .......................

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů .............................................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka................................................Podpis: ....................................