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Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit vztah mezi vybranými funkčními ukazateli

aerobní zátěžové diagnostiky při pádlování na kánoi na klidné vodě a při klikové ergometrii

horních končetin u rychlostních kanoistů. Studie navazuje na dvě bakalářské a jednu

diplomovou práci zadaných na řešení této problematiky. Je pokračováním pilotních studií

spiroergometrických vyšetření funkčních ukazatelů při specifické činnosti kanoistů a kajakářů

ve vodním slalomu a rychlostní kanoistice. Obsahuje 49 stran textu, 3 strany příloh, 38 titulů

literatury, z toho 12 zahraničních.

Hodnocení:
Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.

1. Formulace cílů práce X

2. Metodika zpracování X

3. Práce s daty a informacemi X

4. Celkový postup řešení X

5. Teoretické zázemí autora X

6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X

7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

8. Úroveň jazykového zpracování X

9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10. Formální zpracování - celkový dojem X

11. Splnění cílů práce X

12. Závěry práce a jejich formulace X

13. Odborný přínos práce a její praktické využití X

14. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Připomínky:

- V textu se objevuje několik drobných gramatických chyb, formulačních a citačních

nepřesností, (např. str.: 13, 14, 18, 25, 28, 35, 40, 42).

- Vzhledem k tomu, že autor pravidelně konzultoval další postup, nemám k předložené

práci dalších výraznějších připomínek a hodnotím ji velmi kladně. Splňuje požadavky

kladené na tento typ práce. Výsledky a poznatky se stanou důležitou informací pro další

výzkum i kontrolu výkonnosti ve vrcholovém sportu.

Bakalářskou práci Petra Máry doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Z formulace závěrů práce nevyplývá, zda doporučit sportovcům terénní nebo laboratorní

vyšetření kanoistů?

V Praze dne 5. září 2017 PhDr. Milan Bílý, Ph.D.